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ВВЕДЕНИЕ

В последнее время у компаний возникла потребность в представлении нефинансовой

информации в корпоративной отчѐтности. Таким образом, они отвечают на новые запросы

пользователей отчѐтности, которым для принятия инвестиционных решений уже

недостаточно тех данных, которые предоставляются в отчѐтности, составленной по

традиционному формату. На возникшие потребности призвана ответить новая форма

корпоративной отчѐтности – интегрированная отчѐтность.

Интегрированная отчѐтность объединяет в себе финансовую и нефинансовую

информацию, а также показывает связь между финансовым и нефинансовым капиталом

компании, что, как предполагается, должно заметно улучшить представление пользователей

о компании – еѐ результатах деятельности, перспективах и стратегии, и других важнейших

аспектах. Несколько российских компаний уже применяют интегрированную отчѐтность в

своей практике, например, госкорпорация «Росатом» и еѐ структурные подразделения. Тем

не менее, есть ряд проблем в представлении данной отчѐтности. Эти проблемы необходимо

решить для того, чтобы сделать интегрированную отчѐтность эффективным инструментом

представления прозрачной и открытой корпоративной отчѐтности.

Объектом исследования в выпускной квалификационной работе является

интегрированная отчѐтность российских компаний.

В качестве предмета исследования выделено влияние интегрированной отчѐтности на

деятельность российских компаний, их финансовые показатели и решения инвесторов.

Целью исследования является анализ состояния интегрированной отчѐтности в

России на настоящий момент.

Цель работы обусловила постановку следующих исследовательских задач:

1. рассмотреть Международные стандарты интегрированной отчѐтности (далее –

МСИО);

2. выявить основные проблемы и перспективы интегрированной отчѐтности с точки

зрения различных зарубежных и российских источников;

3. проанализировать исторические корни нефинансовой отчѐтности в России;

4. выявить тенденции развития интегрированной отчѐтности в России;

5. провести анализ влияния интегрированной отчѐтности российских компаний на их

рыночную привлекательность.

Степень разработанности заявленной проблемы является достаточно высокой на

зарубежном уровне и относительно низкой на отечественном уровне.
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Среди работ российских специалистов, занимающихся изучением интегрированной

отчѐтности, выделяются труды Н.В. Малиновской, А.И. Агеева, М.В. Галушкиной, О.В.

Ефимовой, М.В. Мельник и некоторых других.

Говоря об активности иностранных исследователей в указанной области, особо стоит

выделить работы Шарля де Вильера (Charl de Villiers), Уорена Мароуна (Warren Maroun),

Джона Дюмэя (John Dumay), Венди Стаббс (Wendy Stubbs). Также ряд исследований

проводился крупными аудиторскими компаниями (PWC, Deloitte, EY, KPMG) и

профессиональными ассоциациями (CIMA, АССА, РРС и пр.).

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трѐх глав, заключения и

списка источников.

В первой главе определяется понятие интегрированной отчѐтности и еѐ концепция на

основе МСИО. Там же представлены различные точки зрения на интегрированную

отчѐтность с позиции зарубежных академических публикаций и профессиональных

сообществ.

Во второй главе проанализированы исторические корни нефинансовой отчѐтности

России начиная с 1885 по 1900 год и анализ будущих перспектив интегрированной

отчѐтности в России. Также проведѐн наукометрический анализ отечественных публикаций

по заявленной теме.

В третьей главе проводится эконометрическое исследование влияния опубликованной

интегрированной отчѐтности на рыночную привлекательность компании и далее на основе

полученных результатов исследования формируются выводы и даются некоторые

рекомендации по повышению популярности интегрированной отчѐтности в России.
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Глава 1. ИНТЕГРИРОВАННАЯ ОТЧЁТНОСТЬ КАК НОВЫЙ

ФОРМАТ ОТЧЁТНОСТИ

1.1 Концепция интегрированной отчѐтности

Интегрированная отчѐтность – относительно новое явление в сфере подготовки

отчѐтности компаний, появившееся в связи с возникшими у пользователей информации

новыми потребностями, которые традиционная финансовая отчѐтность уже не способна в

полной мере удовлетворить.

Если говорить об основных предпосылках, послуживших появлению потребности в

интегрированной отчѐтности, то современные авторы выделяют следующие.

 Д.А. Глушко, опираясь на работу Международного совета по интегрированной

отчѐтности отмечает, что в последнее время значительно возросла роль нематериальных

активов в стоимости компаний. «Одна из проблем, - пишет он, - заключается в том, что

финансовая отчетность, составленная по Международным стандартам финансовой

отчетности (далее - МСФО) (с использованием МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы»),

отражает лишь часть нематериальных активов компании, а нематериальные активы,

созданные внутри организации, в балансе не отражаются» [IIRC,2011; цит. по: Глушко, 2016,

127].

 В своей работе Изабель-Мария Гарсия-Санчес (Isabel-Mariá García-Sánchez) и Лигия

Ногуера-Гамес (Ligia Noguera-Gámez) подчѐркивают, что публикация компаниями

интегрированной отчѐтности связана с их стремлением облегчить принятие решений для

инвесторов при помощи уменьшения информационной асимметрии и неопределѐнности на

биржевом рынке, так как инвесторы склонны вкладывать свои средства в компании с более

открытой и доступной информацией [García-Sánchez, Noguera-Gámez, 2017, 395-396].

 Отчѐтность по МСФО предназначена для узкого круга лиц, обладающих

профессиональными знаниями в области бухгалтерского учѐта и отчѐтности. О.В. Соловьева

указывает на тот факт, что «сами разработчики МСФО признают, что информация в

финансовой отчетности общего назначения не может удовлетворить всех информационных

потребностей пользователей» [Соловьѐва, 2013, 3]. Она опирается, в том числе, на позицию

аналитиков Deloitte, которые объясняют трудности при прочтении финансовой отчѐтности

тем, что «финансовая отчетность становится чересчур длинной и сложной, обремененной

большим количеством технических деталей и требующей специальных финансовых знаний,

позволяющих ее интерпретировать» [цит. по: Соловьѐва, 2013, 3].

 Deloitte в своѐм исследовании приводит несколько причин внедрения

интегрированной отчѐтности в бизнес-среду. Во-первых, Deloitte отмечает повышение
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требований общества к информации. Так называемое поколение «миллениалов» теперь

требует предоставления полной информации, раскрывающей как позитивные, так и

негативные факторы, и раскрытия информации об управлении этими факторами в будущей

перспективе [Deloitte, 2016, 11]. Далее, Deloitte замечает возросшее давление со стороны

регулирующих соглашений, таких как Конференция по климату в Париже (2015), что

увеличивает требования к отчѐтности и вынуждает компании предоставлять информацию о

ходе их деятельности в рамках ESG (environmental, social and governance) деятельности

[Deloitte, 2016, 12]. Ещѐ одной причиной возросшей потребности в интегрированной

отчѐтности Deloitte называет требования акционеров, которые теперь проявляют всѐ

больший интерес к нефинансовой информации, поскольку понимают, что она имеет

реальное влияние на способность компании создавать стоимость [Deloitte, 2016, 13].

По мере возникновения проблем, связанных с представлением полной информации по

МСФО, и появления особых запросов со стороны пользователей информации, требующих

другого подхода к еѐ раскрытию, сформировался новый инструмент, отвечающий

требованиям последнего времени - интегрированная отчѐтность.

Основные элементы содержания интегрированной отчѐтности, еѐ цель,

фундаментальные концепции и ведущие принципы подробно отражены в МСИО, который

был опубликован в 2013 году.

МСИО определяет интегрированную отчѐтность как «процесс, основанный на

интегрированном мышлении, в результате которого создается периодический

интегрированный отчет организации о создании стоимости в течение долгого времени и

связанные с ним документы, относящиеся к аспектам создания стоимости» [МСИО, 2013,

36].

Также в МСИО определены ведущие принципы и концепция интегрированной

отчѐтности.

Ведущие принципы, лежащие в основе подготовки интегрированного отчѐта, согласно

МСИО [МСИО, 2013, 7]:

 стратегический фокус и ориентация на будущее;

 связность информации;

 взаимодействие с заинтересованными сторонами;

 существенность;

 краткость;

 достоверность и полнота;

 постоянство и сопоставимость.
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Можно заметить, что некоторые принципы интегрированной отчѐтности пересекаются

с отдельными качественными характеристиками полезной финансовой информации,

представленной в МСФО (Таблица 1.1).

Таблица 1.1 - Сравнение принципов МСИО и качественных характеристик МСФО*

МСФО МСИО

Стратегический фокус и
ориентация на будущее

Отсутствует Интегрированный отчет должен
включать анализ стратегии

организации и объяснение того, как

эта стратегия соотносится со

способностью организации

создавать стоимость в

краткосрочном, среднесрочном и


[…]


нефинансовой отчѐтности, сложность интерпретации элементов содержания МСИО и

недостаток ясных регламентаций со стороны МСИО по поводу корректного представления

элементов интегрированной отчѐтности и др. Особо стоит выделить тот факт, что сейчас

многим компаниям составление интегрированной отчѐтности навязывается сверху

материнской компанией или государством. Естественно, что в таком случае, компании не

заинтересованы в подробном раскрытии информации, и поэтому используют формальный

подход к представлению интегрированной отчѐтности, не углубляясь в тонкости и нюансы.

Наукометрический анализ зарубежных публикаций показал, что исследования,

посвящѐнные интегрированной отчѐтности, публикуются, в основном, в странах, где

интегрированная отчѐтность активно развивается на практике. Журналы, в которых

публикуются статьи об интегрированной отчѐтности, отличаются большим разнообразием

тематик за рубежом – менеджмент, устойчивое развитие, финансы и бухгалтерский учѐт,
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интеллектуальный капитал. Также множество статей об интегрированной отчѐтности

размещены в журналах «второго эшелона», и трудно судить о степени их научности.

Несмотря на растущий интерес к интегрированной отчѐтности, многие проблемы в этой

области остаются нераскрытыми или недостаточно изученными. Поэтому интегрированная

отчѐтность представляет массу возможностей учѐным-экономистам для дальнейших

исследований.

Далее, было рассмотрено развитие интегрированной отчѐтности в России, для чего

были исследованы исторические предпосылки появления данного вида отчѐтности в России.

Выяснилось, что потребность в нефинансовой информации у пользователей российской

отчѐтности существует как минимум с конца 19 века. Но при этом структура и

представление нефинансовой информации в корпоративных отчѐтах того времени ничем не

регламентировались, и поэтому нефинансовая отчѐтность конца 19 – начала 20 века

отличалась большим разнообразием в содержании. При этом стоит отметить, что до сих пор

практика представления нефинансовой информации в России носит, в большинстве случаев,

добровольный характер. Также в ходе анализа российских корпоративных отчѐтов на

рубеже 19-20 вв. был сформулирован вывод о том, что нефинансовые отчѐты исследуемой

эпохи более объективно раскрывали все аспекты хозяйственной деятельности компании,

нежели сейчас.

В рамках настоящего исследования был произведѐн наукометрический анализ

российских публикаций в области интегрированной отчѐтности. Был выявлен возрастающий

интерес российских авторов к данной тематике. При этом большинство статей носят

описательный характер. Работы соотечественников опубликованы в финансовых или

экономических журналах, и это означает, что российские специалисты, в отличие от

зарубежных авторов, интегрированную отчѐтность относят исключительно к бухгалтерской

теме, что ещѐ раз подчѐркивает различие в восприятии нового вида отчѐтности в

зависимости от страны, в которой она применяется. В целом, отмечается низкий уровень

исследованности данной проблемы в отечественных источниках.

Затем было рассмотрено развитие интегрированной отчѐтности в России, в рамках чего

был произведѐн анализ действующих нормативно-правовых актов и проектов Федеральных

законов, регламентирующих сферу публичной нефинансовой отчѐтности. Так, в настоящее

время в России началась реализация Концепции развития публичной нефинансовой

отчѐтности, определяющей будущую роль нефинансовой отчѐтности в общей системе

российской корпоративной отчѐтности.

Также проведѐн анализ результатов ежегодного рейтинга корпоративной прозрачности

российского бизнеса, проводимый РРС. В исследовании РРС обнаружилось низкая
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прозрачность российских компаний, и сосредоточенность интегрированной отчѐтности в

компаниях госсектора.

На основании данных, полученных в теоретической части, выполнена практическая

часть работы, которая проводилась с помощью эконометрического анализа для проверки

влияния наличия интегрированной отчѐтности в фирме на еѐ рыночную привлекательность.

В рамках практической части были построены две регрессионные модели зависимости

коэффициента Тобина и показателя EPS от качества интегрированной отчѐтности. В выборку

вошло 204 наблюдения из 37 компаний. Анализ проводился по отчѐтам, выпущенным с 2012

года по 2018 год. Все модели были протестированы на гетероскедастичность,

мультиколлинеарность и нормальность остатков. Адекватность моделей также определялась

посредством теста Фишера с уровнем значимости 5%.

Выяснилось, что наличие интегрированной отчѐтности не влияет на рыночную

привлекательность компании, даже еѐ наличие у государственных компаний не оказывает

существенного влияния на показатель EPS, а на коэффициенте Тобина даже отражается с

отрицательной связью. Данные результаты исследования абсолютно противоположны

результатам зарубежных исследований таких авторов, как Кин-Вай Ли и Джиллиан Хян-Хен

Йо, Мэри Е. Барт и др. Предполагается, что такое несовпадение вызвано разнородностью

выборок, ведь в исследованиях зарубежных авторов все компании были частными, а в

настоящей выборке – около 50% относятся к отчѐтам государственных компаний. Также

различаются выборки и по отраслям.

На основании результатов анализа интегрированных отчѐтов был сформулирован ряд

выводов и даны некоторые рекомендации по повышению привлекательности

интегрированной отчѐтности в российской бизнес-среде.

Исходя из данного исследования, предложено закрепить на законодательном уровне

интегрированную отчѐтность и усилить требования российских бирж к раскрытию

нефинансовой информации у компаний, чьи акции на них котируются.

Таким образом, можно сделать вывод, что теоретическая значимость данной работы

обосновывается тем, что здесь представлен обобщѐнный анализ интегрированной отчѐтности

российских компаний и состояния интегрированной отчѐтности в России.

Практическая значимость данной работы заключается в возможности использования

полученных в ходе исследования выводов, предложений и рекомендаций для

усовершенствования процесса составления и представления интегрированной отчѐтности в

России.

Дальнейшим направлением исследования может стать поиск эффективного решения

проблем, связанных с формированием интегрированной отчѐтности российских компаний.
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