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1. Соответствие содержания ВКР заявленной теме

Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме.

2. Раскрытие темы работы

Работа раскрывает тему, в полной мере позволяет получить представление о

развитии исследований по интегрированной отчетности в России в сравнении

с зарубежными научными публикациями и о состоянии интегрированной

отчетности российских компаний.

3. Обоснованность структуры и логики исследования

В работе выдержана определенная логика и структура. В первой главе

раскрыта концепция интегрированной отчетности, определены проблемы и

перспективы интегрированной отчетности с позиции инициаторов развития

этого информационного инструмента – профессиональных институтов и

аудиторских компаний и дан обзор зарубежных академических публикаций по

теме исследования. Вторая глава посвящена проблематике функционирования

интегрированной отчетности в России. Ее начинает экскурс в историю конца

XIX – начала XX вв. – эпоху становления внешней отчетности российских

компаний, когда подходы к построению отчетности только формировались и

компании совмещали в своих отчетных публикациях финансовые и

нефинансовые сведения, формируя прообраз современной интегрированной

отчетности. Далее автор классифицирует российские публикации по теме

исследования и анализирует современное состояние интегрированной

отчетности в России. В третьей главе на основе выборки интегрированных

отчетов, включенных в Национальный регистр и Библиотеку корпоративных

нефинансовых отчетов Российского союза промышленников и

предпринимателей и с помощью инструментов эконометрического анализа,

проверяется гипотеза о связи между качеством интегрированной отчетности и

стоимостью фирмы с целью определить практическую значимость

интегрированной отчетности для российских компаний.

4. Отражение в работе актуальных проблем теоретического и

практического характера

Актуальность работы заключается в исследовании востребованности

интегрированной отчетности в России и проблем, связанных с ее построением

российскими компаниями.

5. Использование современной литературы и достижений науки и

практики
В списке литературы представлены актуальные и соответствующие теме работы

публикации и ссылки на интернет-ресурсы. Автор пользовалась последними

публикациями российских и зарубежных авторов по теме исследования, в том числе

опубликованным в зарубежной научной периодике. Ею также были привлечены

исследования крупных международных аудиторских компаний (Deloiite, EY, PWC,

KPMG) и зарубежных профессиональных ассоциаций (CIMA, IFA, РРС).

6. Развернутое обоснование выводов

По результатам эконометрического анализа автор делает вывод о том, что

наличие интегрированной отчетности не влияет на рыночную

привлекательность российских компаний. В заключении к работе даны

некоторые рекомендации по повышению привлекательности

интегрированной отчетности в российской бизнес-среде.

7. Достоинства и недостатки работы

Работа представляет собой последовательное, логичное, апробированное

исследование. В ней представлен оригинальный подход к исследованию,

использованы актуальные и обоснованные научные методы, дана критика

нового направления в теории и практике корпоративной отчетности,

осмыслено место интегрированной отчетности в системе отчетности

компании. Вместе с тем, представляются спорными рекомендации автора об

установлении обязательной публикации интегрированных отчетов на

законодательном уровне, а также о необходимости подготовки высшими

учебными заведениями страны высококвалифицированных кадров в области

интегрированной отчетности. Указанные рекомендации носят не столько

научный, сколько публицистический характер. К тому же, результаты

проведенного автором эконометрического анализа ставят под сомнение

необходимость развития интегрированной отчетности в условиях

современной российской экономики.

8. Язык и стиль работы, качество иллюстративного материала

Текст работы изложен последовательно и логично, хорошим литературным

языком, проиллюстрирован схемами и таблицами.

Таким образом, выпускная квалификационная работа Маргариты Олеговны

Володиной выполнена полностью в соответствии с предъявляемыми

требованиями и рекомендована к защите. Выявленные недостатки не влияют

на рекомендуемую оценку «отлично». Можно рекомендовать автору

продолжить свое исследование на новом уровне.
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